
2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,183 23,290 18,893

1.기타 교직원보수 18,893 2,400 16,493

1.교직원대체인건비 14,093 0 14,093

1.교원대체인건비 14,093 0 14,093

1.기간제교원인건비 14,093 0 14,093
(성립전)기간제교원성과상여금  

14,093,000원×1회=
14,093,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  (400,000원

×12개월) - 2,400,000 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,290 20,890 2,400

1.교직원연수 15,100 16,000 -900

1.직무연수 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0  

2.교직원워크숍 5,400 5,300 100

1.일반수용비 1,400 1,300 100
차량대절비  (1,000,000원×1회) - 

900,000=
100,000

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교직원워크숍(수업동행) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

4.교직원워크숍(하계) 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
차량대절비  (1,000,000원×1대) - 

2,000,000=
-1,000,000

기타경비  (100,000원×6종) - 1,200,000= -600,000

5.과정중심평가교사연수비(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600(성립전)교사연수비  30,000원×20명= 600,000

2.교직원복지 8,190 4,890 3,300

1.특근매식비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.동아리지원 3,990 3,690 300
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1.교직원복지비 3,990 3,690 300행정및교육공무직  30,000원×10명= 300,000

3.교직원문화행사 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교사 문화,역사체험비  10,000원

×50명×2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)동계교직원워크숍협의비  10,000

원×50명×2회=
1,000,000

(성립전)신학기교육과정준비교직원워크숍

협의비  10,000원×50명×1회=
500,000

(성립전)교사회협의비  10,000원×50명×1

회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,363,3651,137,351 226,014

1.급식 관리 567,679 540,705 26,974

1.학교급식운영 567,679 540,705 26,974

1.조리원인건비 4,600 4,600 0

1.무기계약직원인건비 4,600 4,600 0  

2.급식재료구입비 487,372 456,534 30,838

1.급식용식재료비 487,372 456,534 30,838
식품비  (42,135,500원×10월) 

-410,159,200원=
11,196,000

친환경부식비(목적)  (3,517,900원×10회)

 - 15,537,000원=
19,642,000

3.급식운영비 35,395 37,224 -1,829

1.일반수용비 24,295 26,124 -1,829
HACCP소모성기구구입  (300,000원×4회) -

 2,400,000=
-1,200,000

구급약품  (100,000원×2회) - 264,000= -64,000

급식소모품구입  (1,160,000원×10회) - 

10,600,000=
1,000,000

음식물잔반처리비  (550,000원×10회) - 

4,500,000=
1,000,000

세척기전용세제구입비  (480,000원×10회)

 - 7,300,000=
-2,500,000

위생교육비  (124,000원×1회) - 189,000= -65,000

2.연료비 11,100 11,100 0  

4.우유급식비 33,880 41,280 -7,400

1.우유대금 33,880 41,280 -7,400
급식용우유대금  (430원×160일×600명) -

 48,680,000원=
-7,400,000

5.식생활관운영 1,320 1,000 320

1.일반수용비 1,320 1,000 320
환풍시설청소용역비  (500,000원×2회) - 

680,000=
320,000

6.대체인건비(목적) 602 67 535

1.기간제직원인건비 602 67 535
(성립전)조리원대체인건비  201,000원×1

명=
201,000
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(성립전)조리원대체인건비  334,000원×1

회=
334,000

7.급식기구확충비(목적) 4,510 0 4,510

1.비품구입비 4,510 0 4,510
(성립전)에너지회수장치  1,750,000원×2

대=
3,500,000

(성립전)세탁물건조기  1,010,000원×1대= 1,010,000

2.보건 관리 34,922 23,342 11,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,332 14,832 2,500

1.보건교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,600 1,600 0
교직원성교육  (200,000원×2회) - 

550,000=
-150,000

교직원심폐소생술  (30,000원×20명) - 

450,000=
150,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건실운영 4,000 3,500 500

1.교직원복지비 150 500 -350
교직원결핵검진비  (10,000원×50명) - 

850,000=
-350,000

2.교육운영비 1,450 600 850운영용품  170,000원×5회= 850,000

3.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.학생건강검사 8,732 9,232 -500

1.학생복지비 8,732 9,232 -500
건강검사(1학년)  (30,000원×280명×1회)

 - 8,900,000=
-500,000

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전)흡연예방교육강사비  300,000원

×1시간×3개학년=
900,000

흡연예방교육강사비  (300,000원×1시간

×3개학년) - 1,000,000=
-100,000

(성립전)금연집단상담강사비  100,000원

×5회=
500,000

금연집단상담강사비  (100,000원×5회) - 

1,000,000=
-500,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700금연선포식  (100,000원×1회) - 200,000= -100,000

(성립전)금연선포식  100,000원×1회= 100,000

교육자료구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)교육자료구입  100,000원×1회= 100,000

(성립전)캠페인현수막  60,000원×1개= 60,000
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(성립전)금연홍보물품  540,000원×1회= 540,000

(성립전)캠페인학생간식비  3,000원×100

명=
300,000

금연집단상담프로그램운영비  500,000원

×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 17,590 8,510 9,080

1.먹는물관리 6,740 6,360 380

1.일반수용비 6,740 6,360 380
정수기유지보수비  (480,000원×12월) - 

5,430,000=
330,000

수질검사료  (150,000원×4회) - 550,000= 50,000

2.교사내공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
(성립전)공기청정기유지보수  50,000원

×29대×6개월=
8,700,000

공기청정기유지보수  (50,000원×29대×6

개월)-17,400,000원=
-8,700,000

3.방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

4.공기청정기 8,700 0 8,700

1.일반수용비 6,090 0 6,090
공기청정기임차및유지관리  105,000원×58

대=
6,090,000

2.전기요금 2,610 0 2,610공기청정기전기요금  2,610,000원×1회 2,610,000

3.교육격차 해소 568,616 410,168 158,448

1.급식비지원 425,687 273,168 152,519

1.무상급식지원 425,687 273,168 152,519

1.학생지원금 425,687 273,168 152,519
무상급식  (2,710원×840명×120일) - 

120,649,000
152,519,000

2.현장체험학습비지원 56,400 54,800 1,600

1.현장체험학습비지원(목적) 56,400 54,800 1,600

1.학생지원금 56,400 54,800 1,600
(성립전)현장체험학습비지원  200,000원

×8명=
1,600,000

3.교복구입비지원 86,529 82,200 4,329

1.교복구입비지원 86,529 82,200 4,329

1.학생지원금 86,529 82,200 4,329
(성립전)교복구입비지원  4,329,000원×1

회=
4,329,000

4.학생복지 192,148 163,136 29,012

1.교육복지우선 6,462 6,462 0

1.행복한동행(목적) 5,400 5,400 0
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1.운영수당 500 1,000 -500
개인상담강사료  (50,000원×2명×10회) -

 1,500,000=
-500,000

2.교육운영비 4,850 4,350 500
사제멘토링활동비  (30,000원×29개반×5

회) - 3,850,000=
500,000

3.학생복지비 50 50 0  

2.명화체험활동 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

3.미니어처체험활동 366 366 0

1.교육운영비 366 366 0  

2.학생복지운영 185,686 156,674 29,012

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.학생교복구입 98,061 59,700 38,361

1.학생복지비 98,061 59,700 38,361(성립전)학생교복구입  127,870원×300명= 38,361,000

3.교복물려주기 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

4.학생교과서구입 72,675 82,024 -9,349

1.교육운영비 72,675 82,024 -9,349
교과서구입  (81,844,000원×1회) - 

91,013,000원=
-9,169,000

교과서분배경비  (90,000원×2회) - 

360,000=
-180,000

3.기본적 교육활동 378,667 374,897 3,770

1.교과 활동 111,940 99,780 12,160

1.교과활동지원 13,660 12,840 820

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 6,840 6,840 0

1.운영수당 6,120 6,120 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.3학년자기주도학습 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 1,800 -800
자기소개서작성지도수당  (100,000원×8시

간) - 1,600,000=
-800,000

2.교육운영비 0 200 -200
자기소개서작성운영비  (5,000원×40명) -

 400,000=
-200,000
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4.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.순회교사운영(목적) 1,820 0 1,820

1.여비 1,520 0 1,520(성립전)순회교사여비  1,520,000원×1회= 1,520,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 890 890 0

1.독서논술운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 560 560 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 2,060 2,060 0

1.교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

5.과학교과활동 23,630 23,630 0

1.과학교과운영 6,950 6,950 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학습준비물 4,350 4,350 0  

2.과학캠프운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.기술가정교과운영 13,780 13,780 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 12,180 12,180 0  
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6.체육교과활동 25,120 13,780 11,340

1.토요스포츠운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,380 4,380 0  

2.대회출전비 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
육상부대회출전비  (20,000원×30명) - 

1,200,000=
-600,000

3.교과운영 9,700 8,800 900

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.비품구입비 900 0 900옷장및사물함등  900,000원×1식= 900,000

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)훈련용품  50,000원×20명= 1,000,000

(성립전)훈련활동비  10,000원×20명= 200,000

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 9,840 0 9,840

1.교육운영비 9,390 0 9,390
(성립전)솔빛학급대항리그대회시상  

440,000원×3학년=
1,320,000

(성립전)솔빛학급대항리그대회심판특식  

20,000원×25명=
500,000

유니폼구입  (45,000원×28벌) - 

1,060,000=
200,000

(성립전)유니폼구입  45,000원×28벌= 1,260,000

(성립전)대회참가비  11,000원×50명×4회

=
2,200,000

스포츠용품구입  (3,960,000원×1회) - 

4,010,000=
-50,000

(성립전)스포츠용품구입  3,960,000원×1

회=
3,960,000

2.비품구입비 450 0 450레이저라인기  450,000원×1개= 450,000

7.예술교과활동 43,170 43,170 0

1.음악교과운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.미술교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

3.학생오케스트라운영 25,000 25,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 4,048 4,048 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 10,000 10,000 0  

4.악기교육운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

8.외국어교과활동 2,350 2,350 0

1.중국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.영어교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 203,917 218,317 -14,400

1.자율활동 35,355 35,355 0

1.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학경연대회 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

4.학교축제운영 9,735 9,735 0

1.교육운영비 9,735 9,735 0  

5.신문제작 2,300 2,300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

6.학생회활동지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학생복지비 5,400 5,400 0  

2.현장체험학습활동 117,280 149,080 -31,800

1.수학여행(2학년) 60,750 92,550 -31,800

1.여비 3,750 3,750 0  

2.교육운영비 57,000 88,800 -31,800
차량비  (850,000원×10대×3일) - 

34,500,000=
-9,000,000

식비  (8,000원×300명×5식) - 

15,800,000=
-3,800,000

숙박비  (100,000원×300명) - 41,384,000

원=
-11,384,000

입장료  (70,000원×300명) - 28,746,000= -7,746,000

예비비및약품비  (1,000원×300명) - 

170,000=
130,000

2.현장체험학습(3학년) 17,850 17,850 0

1.여비 350 350 0  

2.교육운영비 17,500 17,500 0  

3.수련활동(1학년) 38,680 38,680 0

1.여비 880 880 0  

2.교육운영비 37,800 37,800 0  

3.동아리활동 22,800 5,400 17,400

1.학교스포츠클럽활동 14,700 300 14,400

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전)스포츠클럽활동강사비(목적)  

30,000원×5명×3시간×16주=
7,200,000

스포츠클럽활동강사비(목적)  (30,000원

×5명×3시간×16주)=
7,200,000

2.학생복지비 300 300 0  

2.과학동아리운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0  

4.(목)학교스포츠클럽리그운영 3,000 0 3,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)스포츠용품비  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)비품구입  500,000원×4개= 2,000,000

4.봉사활동 14,300 14,300 0

1.청소용품 14,300 14,300 0

1.교육운영비 6,291 3,800 2,491
종량제봉투  (2,000원×450장×2회) - 

660,000원=
1,140,000

청소용품  (40,000원×25종×2회) 

-649,700원=
1,351,000

2.비품구입비 8,009 10,500 -2,491청소기  (300,000원×35대) - 12,991,000 -2,491,000

5.진로활동 14,182 14,182 0

1.진로활동 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로진학실운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0  

3.진로체험(목적) 4,202 4,202 0

1.교육운영비 4,202 4,202 0  

3.자유학기 활동 62,810 56,800 6,010

1.자유학기제활동 62,810 56,800 6,010

1.자유학기제운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.자유학기프로그램운영비 35,180 29,170 6,010

1.운영수당 13,440 13,440 0  

2.교육운영비 19,300 13,290 6,010
예술체육,동아리운영재료및체험비(수익자)  (4,000원

×29명×17주)+(4,000원×17명×17주)+(5,000원×26명

×17주)+(3,000원×14명×16주)=
6,010,000

3.목적사업업무추진비 2,440 2,440 0  

3.진로체험활동운영비 19,830 19,830 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 15,830 15,830 0  

4.선택적 교육활동 77,157 81,863 -4,706
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 5,800 36,000 -30,200

1.방과후학교운영 5,800 36,000 -30,200

1.특기적성교육 0 18,000 -18,000

1.운영수당 0 18,000 -18,000
강사료  (900,000원×5명×4회) - 

36,000,000=
-18,000,000

2.교과프로그램 0 18,000 -18,000

1.운영수당 0 18,000 -18,000
강사료  (900,000원×5명×4회) - 

36,000,000=
-18,000,000

3.도시지역방과후학교운영(목적) 5,800 0 5,800

1.운영수당 1,858 0 1,858
(성립전)외부강사료  32,000원×3부서×30

주=
2,880,000

외부강사료  (32,000원×3부서×30주) - 

4,352,000원=
-1,472,000

(성립전)내부강사료  30,000원×2부서×30

주=
1,800,000

내부강사료  (30,000원×2부서×30주) 

-3,150,000
-1,350,000

2.교육운영비 3,942 0 3,942
시설사용료  (4,000원×10명×20주) + 

2,022,000원=
2,822,000

(성립전)시설사용료  4,000원×10명×20주

=
800,000

(성립전)교재  4,000원×40명= 160,000

(성립전)동아리재료비  4,000원×40명= 160,000

2.독서활동 15,200 15,200 0

1.독서활동운영 15,200 15,200 0

1.도서관운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.학생복지비 200 200 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.독서캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교기육성 55,757 30,663 25,094

1.[국고]교기운영 55,757 30,663 25,094
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.양궁부운영 13,463 11,968 1,495

1.기간제직원인건비 4,347 3,248 1,099
시간외수당  (9,600원×5시간×26주) - 

149,970
1,099,000

2.교육운영비 9,116 8,720 396
훈련용품 및 훈련비  (1,500,000원×1회) 

- 1,104,000=
396,000

2.수영부운영 275 1,770 -1,495

1.교육운영비 275 1,770 -1,495간식비  (3,000원×1명×20회) - 120,000= -60,000

교통비  (2,000원×1명×20회) - 80,000= -40,000

대회출전비  (125,000원×1명×2회) - 

275,120
-25,000

등록비  (20,000원×1명) - 40,000= -20,000

수영장이용료  (25,000원×1명×12회) - 

600,000=
-300,000

트레닝복  (300,000원×1명) - 600,000= -300,000

특식비  (20,000원×1명×10회) - 

350,000=
-150,000

훈련용품  (600,000원×1명) - 1,200,000= -600,000

3.운동부지도자인건비(양궁) 27,819 13,925 13,894

1.기간제직원인건비 25,239 12,288 12,951
(성립전)인건비  (25,239,000원×1명) - 

12,288,000 =
12,951,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,180 1,237 943

(성립전)4대보험료  (2,180,000원×1명) -

 1,237,000 =
943,000

4.전국소년체육대회운영비(양궁목적)9,000 3,000 6,000

1.교육운영비 9,000 3,000 6,000(성립전)훈련용품  1,500,000원×3회= 4,500,000

(성립전)훈련비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)훈련비  400,000원×2명= 800,000

5.육성종목운영비(수영목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품  500,000원×1명= 500,000

6.육성종목운영비(양궁목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련비  500,000원×3명= 1,500,000

7.[국고]전국소년체전대표선수훈련비(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)훈련비및선수단복구입(수영)  

600,000원×1명=
600,000

(성립전)훈련비및선수단복구입(양궁)  

600,000원×2명=
1,200,000

8.전국소년체육대회운영비(수영목적) 400 0 400
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 0 400(성립전)훈련비  400,000원×1명= 400,000

9.(목)전주시체육육성종목지원(양궁)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련비  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교교육실습생운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400교육용품  (100,000원×3회) - 200,000= 100,000

(성립전)교육용품  100,000원×3회= 300,000

5.교육활동 지원 125,882 122,839 3,043

1.교무업무 운영 18,009 18,529 -520

1.교무학사운영 18,009 18,529 -520

1.교무학사운영 13,431 13,951 -520

1.무기계약직원인건비 371 371 0  

2.일반수용비 900 900 0  

3.교육운영비 11,160 11,680 -520
학교교육계획서  (14,000원×100부) - 

1,900,000=
-500,000

학교력제작  (2,000원×1,000부) - 

2,020,000=
-20,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.졸업식운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.환경정리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

4.교육과정평가 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,478 2,478 0  

2.생활지도운영 64,156 59,796 4,360

1.학생생활상담지도 52,449 48,089 4,360

1.대안학급운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.상담실운영 14,540 14,540 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 12,780 14,040 -1,260
강사료  (30,000원×52시간×9회) - 

15,300,000=
-1,260,000

2.교육운영비 1,760 500 1,260운영용품  20,000원×63종= 1,260,000

3.학생생활지도운영 2,789 2,789 0

1.교육운영비 2,789 2,789 0  

4.호연지기함양활동 5,150 5,150 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,850 4,850 0  

5.배움터자원봉사자활동비 14,240 10,880 3,360

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 13,440 10,080 3,360(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  경정(560,000원
×12개월) -기정(560,000원×6개월)=

3,360,000

3.교직원복지비 600 600 0  

6.자치와수업중심의인성교육활성화 13,000 12,000 1,000

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 8,600 7,600 1,000
감사일기쓰기운영비  (10,000원×10반×4

회)+(2,000원×30명×10학급)=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

7.wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,560 1,500 60강사료  (30,000원×50회) - 1,440,000= 60,000

2.교육운영비 440 500 -60운영용품  (25,000원×20종) - 560,000= -60,000

2.학교폭력예방 7,885 7,885 0

1.학교폭력예방활동지원 2,385 2,385 0

1.운영수당 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 25 25 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

3.학생안전교육 3,822 3,822 0

1.안전교육 3,822 3,822 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,822 3,822 0  

3.학습지원실 운영 12,784 9,284 3,500

1.방송실운영 835 835 0

1.방송실운영 835 835 0

1.교육운영비 535 535 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 11,949 8,449 3,500

1.학교정보화지원 7,469 6,969 500

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

2.교육운영비 3,425 3,425 0
교수매체소모품구입  (50,000원×10종×1

회) - 93,000=
407,000

컴퓨터실PC관리프로그램구입  (55,000원

×35개×1회) - 2,332,000원=
-407,000

3.비품구입비 800 300 500프린터 및 문서세단기  (500,000원×1대)= 500,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.정보교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입  100,000원×30개= 3,000,000

4.교육여건 개선 30,933 35,230 -4,297

1.교육환경개선 30,933 35,230 -4,297

1.PC구입 8,760 8,760 0

1.비품구입비 8,760 8,760 0  

2.교육환경개선 11,470 11,470 0

1.비품구입비 11,470 11,470 0  

3.칠판교체(목적) 10,703 15,000 -4,297

1.비품구입비 10,703 15,000 -4,297
칠판  (1,500,000원×10개) - 19,297,360

원=
-4,297,000

6.학교 일반운영 333,931 313,692 20,239

1.학교기관 운영 124,107 116,076 8,031

1.부서기본운영 80,586 75,496 5,090

15 발행일 : 2019-11-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무실운영 4,770 3,150 1,620

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0  

2.비품구입비 1,620 0 1,620
문서세단기외 1종  (1,000,000원×1대

)+(620,000원×1대)=
1,620,000

2.행정실운영 68,804 65,334 3,470

1.일반수용비 29,104 28,634 470
간행물구독료  (55,000원×12월) - 

560,000=
100,000

행정장비수선  (50,000원×10종×4회) - 

1,630,000원=
370,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 36,000 36,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 3,000 0 3,000냉장고외 2종  1,000,000원×3대= 3,000,000

3.교장실운영 7,012 7,012 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정지원인력운용 43,521 40,580 2,941

1.구학부모회직인건비 43,521 40,580 2,941

1.무기계약직원인건비 38,871 36,520 2,351
연차수당  (1,414,000원×1월) - 804,000

원=
610,000

기본급  (1,733,000원×12월) - 

19,849,000원=
947,000

명절휴가비  (1,040,000원×2월) - 

1,939,000원=
141,000

정근수당  (867,000원×2월) - 1,617,800

원=
117,000

직급보조비  (125,000원×12월) - 

1,264,000원=
236,000

정기상여금  (300,000원×2월) - 300,000= 300,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,470 2,880 590

4대보험기관부담금  (240,000원×12월) - 

2,290,000=
590,000

2.시설 장비 유지 206,813 194,605 12,208

1.학교시설장비유지 206,813 194,605 12,208

1.공공요금및제세공과금 79,468 87,218 -7,750

1.전기요금 43,200 51,200 -8,000
강당전기요금  (80,000원×100일) - 

16,000,000=
-8,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 22,800 22,800 0  

3.기타공공요금 13,468 13,218 250우편요금  (30,000원×12월) - 110,000= 250,000

2.연료비 1,456 1,456 0

1.연료비 1,456 1,456 0  

3.당직관리 37,269 31,940 5,329

1.기간제직원인건비 32,365 27,060 5,305
인건비  (890,000원×2명×12월) 

-16,839,570원=
4,521,000

퇴직금  (890,000원×2명) - 1,158,000원= 622,000

연차수당  (80,000원×2명×12월) - 

1,758,240원=
162,000

2.일반수용비 2,664 2,640 24
무인경비용역비  (220,000원×12월) - 

2,616,000=
24,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

4.시설관리용역 7,964 7,836 128

1.일반수용비 7,964 7,836 128
소방시설관리용역비  (220,000원×12월) -

 1,800,000=
840,000

전기안전관리용역비  (253,000원×12월) -

 3,168,000=
-132,000

제3종시설물안전점검용역비  (1,210,000원

×2회) - 3,000,000=
-580,000

5.시설일반관리 57,415 44,195 13,220

1.일반수용비 56,415 43,195 13,220
(성립전)계단실안전난간설치  200,000×62

개=
12,400,000

(성립전)다목적구장 유해성 검사  820,000

원×1회=
820,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.청소관리 17,241 15,960 1,281

1.기간제직원인건비 15,803 14,960 843
인건비  (1,000,000원×12월) - 

11,867,450원=
133,000

연차수당  (80,000원×12월) - 680,870원= 280,000

퇴직금  (1,000,000원×1명) - 570,230원= 430,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 300 0 300피복비  300,000원×1명= 300,000

4.기간제직원법정부담

금
738 600 1384대보험료  (50,000원×12월) - 462,990원 138,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 3,011 3,011 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,011 2,011 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모연수 1,211 1,211 0

1.일반수용비 716 716 0  

2.일반업무추진비 495 495 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,322,1852,054,932 267,253
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